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1 Úvod

Diplomová práce vychází z přepokladu, že dobře připravený školní výlet je značně

přínosným a pozitivním příspěvkem během vzdělávání dětí a klade si za cíl tento

předpoklad potvrdit. Pokud jsou informace během výletu dětem podávané srozumitelné

a dostatečně zajímavé, děti si je lépe zapamatují a výuka je efektivnější. Zároveň je

faktem, že chceme-li do dětí dostat určité kvantum encyklopedických informací, je lepší

zasadit je do poutavého příběhu, než je suše oznamovat. Název práce zmiňuje

„zajímavosti“ a ty by tato metodická příručka měla přinést. S ohledem na rozsah práce

je logickým vyústěním nutnost zaměření se pouze na několik míst. Vzhledem

k turistické atraktivitě a nabídce vyžití byly vybrány Adršpašsko-Teplické skály a jejich

nejbližší okolí. Také dvě zajímavá města - Broumov a Náchod.

Internetové i papírové průvodce a mapy nabízejí nepřeberné množství informací. Není

úmyslem je extrahovat, či přepisovat. Spíše z nich vyjít a tam, kde to bude přínosné,

pustit se do větší hloubky. Cílem práce není zahltit pedagogy detailními informacemi ve

všech oborech. Nakonec detailní informace jsou snadno přístupné například z literatury,

jejíž seznam je součástí práce. Během práce je využíváno i informačních zdrojů

získaných v místě. Tedy rozhovory s lidmi, pozorování míst.

Praktická část se zaměřuje na práci v terénu přímo s dětmi. Výlety jsou realizovány, je

posouzen jejich přínos a reakce dětí na ně. Součástí jsou i přehledné mapy dostupné ze

serveru Mapy.cz. Pracuje se s doprovodnými texty a dětem je zamýšleno poutavě předat

v názvu práce zmíněné zajímavosti. Příručka si klade za cíl nabídnout vychovatelům

souhrn textů, jejichž přečtením se dětem osvětlí nějaké téma, či navodí ta správná

atmosféra. Texty je možné využít i jako součást běžné výuky v lavici. Jejich rejstřík

s jasným klíčem k použití během výletů je zpracován na konci práce. V části praktické

je o nich v kapitolách „Body zájmu a doprovodné texty“ rovněž zmínka.

Tvorba této metodické příručky využívá z pohledu přístupu kvalitativní výzkum. Tedy

spíše podrobnou a dlouhodobější analýzu konkrétních míst a objektů. Motivací

k tomuto stylu práce a myšlení je zejména pedagogova praktická potřeba a dostupnost

kvalitního a poutavého materiálu, který dokáže děti zaujmout a obohatit.
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Obr. 1 - Původní myšlenková mapa
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2 CHKO Broumovsko

Vzhledem k povaze této diplomové práce je teoretická část koncipována tak, aby

sloužila uživatelům vzniklé metodické příručky jako zdroj základních informací

o lokalitě CHKO Broumovsko, ale i jako zdroj „zajímavostí“ a doprovodných

pracovních textů. To je důvod, proč některé kapitoly jsou zpracovány velmi obecně a ne

do veliké hloubky a jiné naopak.

„Metodická příručka je součást pomocných materiálů, návod jak postupovat při

vykonávání jisté činnosti, jak pracovat s něčím, s nějakými prostředky, či pomůckami.“

(Piaček a Kravčík, 1999).

2.1 Příroda

CHKO Broumovsko se nachází ve východních Čechách, Královéhradeckém kraji,

v okresech Náchod a Trutnov. Je součástí geomorfologického celku Broumovská

vrchovina a zaujímá rozlohu cca 41000 ha. Z tohoto celku se dále věnujeme jedné

z jeho tří částí (Žacléřská vrchovina, Meziměstská vrchovina, Polická vrchovina),

specificky Polické vrchovině. CHKO byla zřízena v roce 1991. Tato oblast je bohatá na

skalní města a stolové hory. (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky,

2015).

Obr. 2 – Znak CHKO Broumovsko

Severovýchodní hranici CHKO Broumovsko utváří státní hranice mezi Českou

republikou a Polskem mezi hraničními přechody Náchod Běloves a Trutnov Poříčí
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Královec. Jižně je pak území ohraničeno tokem Úpy mezi Trutnovem Poříčím a Českou

Skalicí (Dibelková, Nováková a kol., 2003).

Obr. 3 – Území CHKO Broumovsko

2.1.1 Geologie

„Chráněná krajinná oblast Broumovsko patří ke geologickému celku vnitrosudetské

pánve, její česká část (asi 1/3, větší část se nachází na území Polska) orograficky

odpovídá Broumovské vrchovině“ (Agentura ochrany přírody a krajiny České

republiky, 2015). („Orografie = horopis“; Klimeš, 2005, s. 518). Vnitrosudetská

pánev je lemována dvěma pásmy kuest (ze španělštiny kopec, hora, svah; Španělsko -

český slovník, 2015) vzniklých v mladším paleozoiku. Významný podíl na tvorbě

krajiny mělo pak Saxonské vrásnění, které dále vedlo ke vzniku příčných zlomů.

Pískovce Polické pánve jsou křídové z období středního turonu. Křemenná zrna mají

průměr 0,1 až 0,4 mm a nepatrnou příměs tvoří živec. Tmel je kaolinický, nebo

glaukonický. Zabarvení skal do červena i jejich inkrustace jsou potom způsobeny

limonickými příměsemi. Horniny jsou nestejnorodé a to dává rovněž šanci vzniku

rozmanitě tvarovaných věží, skalních bran, hřibů a dalších bizarních útvarů. Skalní

města (rozsáhlejší uskupení skalních tvarů) vznikla postupnou erozí nehomogenního
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pískovcového sedimentu po ustoupení křídového moře. Největším z nich je komplex

Adršpašsko-Teplických skal, zaujímající rozlohu asi 28 čtverečních kilometrů (Sýkora,

2004). Následující obrázek časově objasňuje vznik skalních měst Polické vrchoviny.

Obr. 4 – Geologický čas

Za zmínku rozhodně stojí i pseudokrasové jevy, neboť Teplické skály se mohou

pochlubit evropským unikátem. Tím je největší pseoudokrasový jeskynní komplex

v Evropě. Nazývá se Poseidon a byl objeven a zmapován v roce 2006. Celková délka

jeskyní dosahujících hloubky až 105 m je 27,5 km. Komplex jeskyní není turisticky

přístupný (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 2015). Zajímavostí je,

že mezi speleology je tento evropský unikát zdrojem vzrušených diskuzí

a speleologickou obec dělí na dva tábory. Uznat či neuznat, že se jedná o jeskyně.
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2.1.2 Klima

Broumovská vrchovina patří mezi oblasti mírně chladné. Nabízí jen 20 letních dní za

rok. Průměrná teplota v červenci je tu potom 15 – 16 °C a v lednu minus 3 – 4 °C. Počet

dní s průměrnou teplotou 10 °C a více je 120 až 140 za rok. Roční srážkový úhrn je 850

– 1000 mm. Skalním městům je příznačné, že otevřené jižně exponované stěny

a vrcholy se oproti okolí lokálně přehřívají, zatímco v úzkých soutěskách a jeskyních se

udržuje chladný vzduch a výkyv teplot je minimální. (Sýkora, 2004).

„Poněkud svérázné mikroklima vykazují skály a rozlehlejší skalní města. Dost časté

jsou lokální, krátkodobé tepelné inverze, které ovšem mají vliv i na celoroční chladnější

průměry. Přes noc stékající chladný vzduch se udržuje v málo větraných nižších

polohách, zatímco vyšší polohy jsou o něco teplejší. Ty mívají zpravidla více slunce než

zastíněné rokle a hluboká údolí. Inverze jsou tak patrné hlavně zrána. Po několika

hodinách dochází k postupnému vyrovnání teplot, kdy vedoucí úlohu v řazení vzdušných

vrstev v krajině znovu přejímají nadmořské výšky. Tyto jevy jsou patrné hlavně na

podzim a v zimě, kdy zároveň dochází častěji k utišení větru a zhoršení rozptylových

podmínek. Na Sibiři v Teplických skalách pak sněhová pokrývka přetrvává až do

pozdního jara, či časného léta.“ (Dibelková, Nováková a kol., 2003, s. 12 - 13).

Z cca desetiletého pozorování zjišťujeme, že kraj CHKO Broumovsko je citelně

chladnější než například okres Hradec Králové, Chlumec nad Cidlinou. Průměrný rozdíl

teplot v Adršpachu a v Chlumci nad Cidlinou je bez ohledu na roční období cca 4°C.

Mediálně známý je pak Adršpach i tím, že často společně s Horskou Kvildou na

Šumavě a Orlickým Záhořím hlásí v zimních měsících rekordně nízké teploty. Stanice


[…]


Motivace k sepsání této diplomové práce pramenila z mé osobní zkušenosti s krajinou

CHKO Broumovsko. Již léta tento kraj navštěvuji jako aktivní sportovkyně, turistka

a postupem času i milovnice místní architektury, lidského mikroklimatu a samozřejmě

divoké přírody. Tuto zkušenost jsem chtěla předat nejen dětem, ale i pedagogům, kteří

přemýšlí nad tím, kam vzít svoji třídu na výlet. Sama jsem si často říkala, jak by bylo

příjemné, kdyby mi někdo výlet prostě připravil. Mým cílem bylo zpracovat užitečnou

metodickou příručku.

Název diplomové práce je „Vlastivědné zajímavosti CHKO Broumovsko“. Pokusila

jsem se skutečné „zajímavosti“ poskytnout. V praxi to znamenalo, že jsem se opravdu

soustředila hlavně na část Adršpašsko-Teplických skal a dvě nejvýznamnější města,

Broumov a Náchod. Potvrdilo se, že větší záběr by tato práce nepojala. Snaha

o přinesení skutečných zajímavostí se myslím vyplatila a nově vzniklá metodická

příručka jich nabízí ve všech svých částech poměrně dost. Pro mě samotnou je

nespornou výhodou, že kraj důvěrně znám a sama tu trávím dost času. Proto jsem mohla

nabídnout dětem i vlastní zážitky anebo zajistit přínosné průvodce.

Při studiu materiálů pro zpracování teoretické části této práce jsem začala číst knihy na

dané téma, turistické průvodce a prošla mnoho webových stránek. Tato činnost se mi

postupně stala dočasným koníčkem, ale cítila jsem, že je třeba jít více do hloubky. A tak

se mi do ruky dostaly např. i horolezecké průvodce a mluvila jsem s mnoha lidmi, kteří

v kraji buď žijí, anebo ho z jiných důvodů dobře znají. Začala jsem objevovat skrytá

místa a pěšiny, o kterých se z map nedozvíte. Moje pocity, doměnky o kráse divoké

přírody, která postupně formuje i lidské osudy a charaktery se potvrdily. Lidé žijící

v CHKO Broumovsko jsou velmi uzavření, ale jen pro první setkání. Pokud Vám uvěří,

pak se otevírají a stávají se neskutečným zdrojem informací, ale i inspirace. Musím

seznat, že horolezci, kteří propadli kouzlu lezení na písku, jsou samostatná

demografická skupina a jejich vztah ke svobodě a přátelství je opravdově ryzí. A i to je

pro děti zdravě výchovné.

V praktické části jsem připravila formou metodické příručky pro děti i pedagogy

několik výletů. Velmi se mi osvědčila práce s doprovodnými texty, jejichž obsah jsem

čerpala z různých knih, rozhovorů s lidmi, nebo i vlastní zkušenosti přímo v terénu. Děti

jsou obvykle velmi hravé a divočina, kterou jsme často prostupovali, případně
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exponované výstupy na hrady, či lezecké zážitky, nikdy nezklamaly. Občas se stane, že

některé z dětí, fyzicky slabší, má tendence pofňukávat. Pestrý program, který jsem vždy

pečlivě připravila, tyto stavy však snadno zlikvidoval. Reakce na výlety do měst byly

velmi uspokojivé, Náchod i Broumov mají co nabídnout a vlastně poměrně statický

zážitek z prohlídky zámku či kláštera byl skvěle kompenzován aktivnější činností

v pevnosti Dobrošov nebo výstavě PLAY Broumovsko. Oznámkovala-li bych reakci

dětí na výlety dle běžné školní známkovací stupnice, pak dávám 1-. Původní přepoklad,

že dobrá příprava je základem úspěchu, byl rovněž potvrzen. A nejen to, potvrdilo se mi

i to, že poutavý příběh „prodává“ a značně podporuje zapamatování.

Broumovsko je krásné místo. Výletů tu jdou dělat stovky, a kdyby náhodou došly

značené turistické cesty, je tu ještě mnohem víc těch neznačených. Bohužel rozsah této

práce neumožňuje přidat další z nich. Dobrou zprávou je, že tato příručka může zůstat

otevřenou a další texty se dají postupně doplňovat. Přeji Vám, milí čtenáři, abyste

s pomocí této práce prožili podobně příjemné chvíle, jako jsem prožila já s dětmi

a dalším doprovodem na svých školních výletech.
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Příloha A – Rejstřík doprovodných textů

Pro jednodušší práci s metodickou příručkou a samotné přípravě výletů jsem připravila
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Např. osvěta sudetské otázky, ale i informace o fauně a flóře či velmi zajímavém

mikroklimatu. Texty všech pověstí a legend jsou potom kompilovány v odstavci

posledním.

Jednodenní výlet č. 1 (Adršpach)

Obec Adršpach: str. 46

Film: str. 26

Horolezectví: str. 30

Legenda o vzniku názvu řeky Metuje: str. 95

Zámek Adršpach: str. 52

Jednodenní výlet č. 2 (Teplice nad Metují)

Město Teplice nad Metují: str. 47

Husarská přílba: str. 61

Střmen: str. 49

Horolezectví: str. 30

Legenda o Stříbrném prameni: str. 91

Dvoudenní výlet č. 1 (Adršpašsko-Teplickými skalami)

viz 5.1 a 5.2 a dále:

Lidová architektura: str. 24, 64

Sport, běhání: str. 39, 65

Legenda o Spáleném mlýnu: str. 92

Dvoudenní výlet č. 2 (Bischofstein)

Město Teplice nad Metují: str. 47

Hrad Skály: str. 50

Zámek Bischofstein: str. 51

Horolezectví: str. 30
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Jednodenní výlet č. 3 (Náchod)

Město Náchod: str. 42
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Město Broumov: str. 43
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Příloha B – Texty legend a pověstí (scany z knihy P. Hnyka, 2010, Ze skal a podskalí)
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