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Shrnutí

Předložená práce komplexně postihuje v teoretické části CHKO Broumovsko z pohledu

přírody (geologie, klima, hydrologie, flora a fauna), lidí (historie osídlení, průmysl,

zemědělství, architektura, kultura, sport) a měst a obcí.

Teoretická část je zpracována precizně, autorka mohla rozšířit tuto část o vlastní názor.

Praktická část práce představuje návrhů 6 výletů. V úvodu této části bych uvítala metodiku

tvorby návrhů výletů – tedy způsob zpracování metodického materiálu. U jednotlivých návrhů

postrádám formulaci cíle každého výletu. Dále bych uvítala např. návrh pracovního listu či

jiného materiálu, pomocí kterého by žáci mohli prezentovat poznatky z výletů. Reflexe je

dobře zpracována až na ne příliš odbornou terminologii: „…podtrženo a sečteno…“.

Další náměty k obhajobě

Popište prosím stručně metodiku tvorby jednotlivých návrhů.

Formulujte cíl k vybranému výletu.
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